#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIENCIAS RURAIS
PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E FIATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89.520-000 CURITIBANOS - SC
TELEFONE: (48) 3721-7172/6273 - E-MAIL: pogean@contato,ufsc:br e sipg.cbsGacontato,ufsc,br

ATA DA 2' SESSÃO DO COLEGIADO PLENO DO ANO DE 2019

Ata da Segunda Sessão do Colegiado Pleno
do Programa de Pós-graduação em
Ecossistemas Agrícolas e Naturais do ano dc
201 9. realizada em caráter ordinário no dia
06 de agosto de 2019 às 13 horas, na Sala
CC}201 do Prédio CBS0} do Centro de
Ciências Rurais, Catnpus de Curítibanos da
Universidade Federal de Santa Catarina.

2

3

4

5

6

7

8

9
10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23
24

25

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às treze horas,
na Sala CC1201 do Prédio CBS01 do Centro de Ciências Rurais, Campus de
Curitibanos, reuniu-se em sessão ordinária o Colegiado Pleno do Programa de
Pós-graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais da Universidade Federal
de Santa Catarina, convocado pelo Edital de Convocação N' 002/PPGEAN/19,
com a presença dos membros docentes: Adriana Terumi ltako, Alexandre
Siminski, Alexandre ten Caten, Cegar Augusto Marchioro, Jogo Batista Tolentino
Júnior, Júlia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Leosane Cristina
Bosco, Miguel Pedro Guerra, Patrícia Mana Oliveira Pierre Castro e Paulo Cesar
Poeta Fermino Junior. Representado os discentes, compareceram a esta
Sessão os Mestrandos André Luiz Graf Júnior. Juliana Santos Mota e Letícia de
Andrade Dias. Havendo quórum, o Coordenador Alexandre ten Caten submeteu
a ordem do dia à 1 1 apreciação: 1 - Pauta única: Eleição para a Coordenação
do PPGEAN.. Pauta: O Coordenador apresentou a única chapa inscrita para o
plejtg eleitoral, que é composta pelo Professor Alexandre Siminski, candidato ao
cargo de Coordenador, e pela Professora Leosane Cristina Bosco, candidata ao
cargo de Subcoordenadora. Após a consulta ao Colegiado Pleno, a referida
chapa foi declarada eleita com o seguinte resultado: 12 votos favoráveis e 02
abstenções. Não havendo mais assuntos a tratar, o Coordenador Alexandre ten
Caten agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 13 horas
e 10 minutos, da qual, para constar, eu, Delson Antonio da Silva Júnior, Técnico
em Assuntos Educacionais do Centro de Ciências Rurais do Campus de
Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada pelo Coordenador e demais membros do
Colegiado Pleno. Curitibanos, 06 d

S

de 2019

Alexandre ten Caten
Coordenador do PPGEAN

Prof.' Adriana Teruini ltako

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CU.RITIBANOS

CENTRO DE CIENCIAS RURAIS
PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89.520-000 - CURITIBANOS
TELEFONE: (48) 37

sc

Prof. Alexandre

Prof. Alexandre ten Caten

Prof. Cegar Augusto Marchioro.

Prof' Karine Louise dos Santos

Pior' Leosane Cristina

Prof. Miguel Pedro

Prof.' Patrícia Mlaria

Prof. Paulo Cegar Poeta Fermino Jlmior

Mlestrando André Luiz Graf Júnior

Mestranda Letícia de Andrade Dias